
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №2» 

 

Приказ 

 

22.04.2024 г. № 140/1 

 

 

Об утверждении плана-графика 

(дорожной карты) мероприятий по 

ведению учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 года №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 года № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий по ведению 

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОВР) в МОУ «Средняя школа №2» в 2024-2025 учебном году 

(Приложение). 

2. Исаковой Н.Р., заместителю директора, ответственному за ведение 

официального сайта МОУ «Средняя школа №2», опубликовать данный приказ 

на сайте в разделе «Образовательные стандарты и требования» 

        3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:         Г.В. Смирнова 

 

 
С приказом ознакомлена: 

Подпись  Расшифровка подписи Дата  Подпись  Расшифровка подписи Дата  

 Исакова Н.Р.     

 



План-график (дорожная карта) мероприятий по введению учебных 

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР) в МОУ «Средняя  школа № 2» в 2024-2025 учебном году 

 Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

 Организационно- управленческое обеспечение  

1 Утверждение плана-графика (дорожной карты) мероприятий по введению 

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) в МОУ «Средняя школа № 2» в 2024-2025 учебном году 

13.06.2024 Директор 

 Организация образовательного процесса  

2 Внесение изменений в основные образовательные программы в части учебных 

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» 

(ОВР) 

До 01.07.2024 Заместитель директора 

З Приведение в МОУ «Средняя школа № 2»  области названия учебных кабинетов 

в соответствие с названием учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

до 31.08.2024  Директор, заместитель 

директора 

4 Приведение в соответствие с приказом от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительньж) мест в общеобразовательных 

до 31.08.2024 Директор, заместитель 

директора, учителя-

предметники 

 



 организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания» оснащения учебных кабинетов 

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) 

  

5 Включение в основные образовательные программы проведение учебных 

сборов обучающихся 8-х и 10-х классов в соответствии с разработанными 

программами учебных сборов (с привлечением АОУ ДО ВО Учебно-

методического центра военно-патриотического воспитания «АВАНГАРД») 

до 31.08.2024 Заместитель директора, 
преподаватель ОБЗР 

Обеспечение кадровых вопросов 

6 Разработка должностных инструкций для педагогических работников, 

преподающих учебные предметы «Труд (технология)» и «Основы безопасности 

и защиты Родины» (ОБЗР) 

до 31.08.2024  Директор  

7 Внесение изменений в штатное расписание МОУ «Средняя школа № 2» до 31.08.2024 Директор 

8 Внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования 

должностей педагогических  работников, преподающих учебные предметы 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

до 31.08.2024 Директор 

9 Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации 

по программам «Учитель учебного предмета Труд (технология)» 

«Преподаватель ОБЗР » 

с 01.06 по 31.08.2024 Заместитель директора 

Учителя-предметники 

10 Участие в городских методических мероприятиях по введению учебных 

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР) 

В течение учебного 

года 

Заместитель директора 

Учителя-предметники 

 


	Муниципальное общеобразовательное учреждение
	«Средняя школа №2»

